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1 Fjala: Istirxha’, në vazhdim të librit do të përdoret si shkurtesë në vend të ajetit 
kuranor: “Me të vërtetë ne jemi të Allahut dhe tek Ai do të kthehemi! 



Falënderim dhe vlerësim për princin njeri!2 

2 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 17. 1. 2016. 



 



Përse ky libër?  

 

 

 

 

 

 

 

 



Përfituesit prej këtij libri 

 

 

 

 

 



Një referencë që e veçon dhe e 
karakterizon këtë libër 



Pikënisja e librit 



Filozofia e radhitjes së përmbajtjes së librit 





Gjuha e librit 





Një fjalë falënderuese para rrugëtimit3 

3 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 12. 10. 2014. 







Treguesit e shtegut të rrugëtimit 

Njoftim me shtëpinë e falënderimit (pallatet, tendat dhe 
dhomat)4 

4 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 19. 10. 2014. 
5 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 1021; Imam Ahmedi në Musned, ha-
dithi nr. 19725; Ibn Hibbani në Sahih, hadithi nr. 2948; El Bejhekiu në Sunen, ha-
dithi nr. 7146; El Begaviu në Sherhus sunneh, hadithi nr. 1550; El Mundhiri në Et 
Tergibu vet Terhibu, hadithi nr. 3065; Es Sujuti në El Xhamiul kebir, hadithi nr. 
2808; El Hejthemi në Mevaridudh dhem’an, hadithi nr. 726; Teksti është i Tirmi-
dhiut, i cili thotë se hadithi është garib, ndërsa Albani e ka cilësuar si hasen dhe e 
ka theksuar në veprën e tij Es Silsiletus Sahiha, 3/398, hadithi r. 1408, dhe e ka ko-
mentuar me fjalët: “Hadithi, sipas të gjitha formave, të paktën, është është hasen.” 



6  El Munavi, Fejdul kadir sherhul xhami’is sagir 1/440, Egjipt, El Mektebetut 
tixharijetul kubra, bot. II, 1357 h. 
7 Surja el-Ihlas, 1. 
8 Transmeton Ahmedi në Musned, hadithi nr. 15610. 
9 Surja err-Rrahman, 72. 



 

10 Surja ez-Zumer, 20. 
11 Surja es-Sebe’, 37. 
12 Sherhun Nevevi ala Muslim, 15/200. 
13 Surja es-Sexhde’, 17. 
14 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3244; Muslimi, hadithi nr. 2824. 
15 Transmeton El Bejhekiu në El Ba’thu ven nushuru, hadithi nr. 332. Albani e ka 
cilësuar si sahih, në veprën e tij Es Silsiletus Sahiha, 5/219, hadithi nr. 2188. 



Kuvendet e banorëve të Xhenetit në Shtëpinë e falënderimit 

16 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 4879; Muslimi, hadithi nr. 2838. 
17 Surja el-Hixhr, 47. 
18 Surja el-Kehf, 31. 
19 Surja Jasin, 55-56. 



20 Surja el-Insan, 12-14. 
21 Surja Jasin, 56. 



 

PËR KË ËSHTË SHTËPIA E FALËNDERIMIT NË XHENET - Dr. Omer Abdulkafi (1:07)24 

22 Surja es-Saffat, 60-61. 
23 Surja et-Tahrim, 11. 
24 Gjatë leximit të këtij libri do të hasni në ligjerata audio-vizive të dijetarëve të 
ndryshëm islamë, të cilave autori iu ka referuar për tematikat përkatëse. (Shënim i 
redaktorit). 



Çfarë është thënë për shpërblimin e atij që 
e ka humbur fëmijën (fëmijët) 

25 Surja el-Bekare, 153-157. 
26 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 1021. 



Sihariqet për durimtarët me rastin e humbjes së fëmijës 

27 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 6424. 
28 Surja el-Bekare, 155-157. 
29 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2636. 



 

30 Surja et-Tur, 21. 
31 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1248. 
32 Transmeton Ahmedi, 3/306, hadithi nr. 14336, dhe Buhariu, hadithi nr. 146. 
33 Transmeton Ahmedi 4/415, hadithi nr. 1974; Tirmidhiu 3/341, hadithi nr. 1021 
dhe Albani në Es Silsiletus sahiha, 3/398. 



Mësim dhe ngushëllim nga njoftimet për humbjen e fëmijëve 

34 Transmeton Buhariu në Sahih, hadithi nr. 1303. 



35 Shih: El Muxhalesetu ve xhevahirul ilmi, Ebu Bekr Ed Dijnuri, 2/250, Daru Ibni 
Hazm, Bejrut, 1419 h; El Edhkar Ed Dijnuri, fq. 152, Darul fikri lit tibaati, Bejrut, 
1414 h; Teslijetu ehlil mesaib, El Munbexhi, fq. 156, Darul kutubil ilmije, Bejrut, 
1426 h. – 2005 m. 



36 Surja el-Bekare, 156. 
37 Surja el-Bekare, 157. 
38 Surja el-Bekare, 157. 
39 Shih: Ibni Sa’d, Et Tabekatul kubra, 7/181, Darul kutubil ilmije, Bejrut, 1410 h. – 
1990 m.; Teslijetu ehlil mesaib, El Munbexhi, fq. 32. 
40 Surja el-Bekare, 157. 
41 Tefsirul Kurtubi, 1/372, Darul kutubil misrije, Kajro. Aty thuhet se ai e vajtoi 
villain e tij Kathemin, e thuhet edhe: bijen e tij. Botimi II, 1484 h. 
42 Surja el-Kehf, 62. 
43 Edh Dhehebi, El Kebair, fq. 192; Ez Zubejdi, Ithafus Sadetil muttekin, 2/381, 
Muessetut tarihil arabij. 



Durimi me rastin e sprovës  

Domethënia e durimit 

Statusi i kënaqësisë dhe pozita e saj te durimi 



Frytet e durimit në sprovë 

44 El Furkan bejne evlijairr Rrahman ve evlijaish shejtan, fq. 135, Mektebetu Daril 
Bejan, Damask, 1405 h. – 1985. 



Durimtarët janë fitues dhe të shpëtuar 

Durimtarët shpërblehen pa masë! 

 

45 Surja el-Bekare, 155-157. 
46 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1469, dhe Muslimi, hadithi nr. 1053. 
47 Surja el-Muminun, 111. 
48 Surja err-Rra’d, 24. 
49 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 3240; Buhariu, hadithi nr. 5652 dhe Muslimi, 
hadithi nr. 6663. 
50 Surja ez-Zumer, 10. 



Allahu i Plotfuqishëm ua kompenson durimtarëve me të mira! 

Durimi është shkak i shlyerjes së mëkateve dhe shtim i veprave 
të mira 

Durimi është shkak për udhëzimin e zemrave 

51 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 1481; Daremiu, hadithi nr. 2783; Tirmidhiu, 
hadithi nr. 2398; Albani në Es Silsiletus sahiha, 1/225. 
52 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 8014; Buhariu, hadithi nr. 5641 dhe Muslimi, 
hadithi nr. 6660. 



Ndërmjet mjerimit dhe fatkeqësisë 

53 Surja et-Tegabun, 11. 
54 Tefsiru Ibni Kethir, 8/161, Darul kutubil ilmije, Bejrut, Bot. I, 1419 h. 
55 Surja el-Bekare, 214. 



Ndalimi i ulërimës dhe vajtimit të tepruar 

56 Edh Dhehebi, El Kebair, fq. 178. 
57 Teslijetul Mesaib, fq. 166. 
58 Ibnu Muflihm El Adab esh sher’ije, Botues: Alemul kutub, pa vit botimi. 
59 Sahihul Buhari, 2/80, Daru Ibni Kethir, Bejrut, Botimi III, 1407 h, 1987. 



60 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1291. 
61 Surja et-Tahrim, 6. 
62 Sahihul Buhari, 2/79. 
63 Sahihul Buhari, 1/439. 
64 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1284 dhe Muslimi, hadithi nr. 923. 
65 Umdetul Karij’, 8/72, Daru ihjait turathil arabij, Bejrut, pa vit botimi. 



66 Shih: Ibnu Abdil Birr, El Istidhkar, 3/67, Darul kutubil ilmije, Bejrut, 1421 h, 
2000. 
67 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2315. 
68 Sherhun Nevevi ala Muslim, 15/75, Daru ihjait turathil arabij, Bejrut, 1392 h. 
69 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1304. 



DURIMI NDAJ SPROVAVE DHE FATKEQËSIVE - Shejh Muhamed Muteveli Esh 
Sh’aravi (6:37) 

SI ËSHTË DURIMI PËR NDARJEN APO VDEKJEN E ATIJ QË E DO! - Shejh Meshari 
El-Harraz (11:13) 



Rreth respektit ndaj të vdekurit70 

70 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 12. 7. 2015. 
71 Surja el-Isra, 70. 



72 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 4900 dhe Titmidhiu, hadithi nr. 1019. 
73  Transmeton Ibni Maxhe, hadithi nr. 1461. Albani në veprën e tij Silsiletul 
ehadidthid daijfe, 9/386, thotë se hadithi është mevdu’. 
74 Transmeton Ibni Maxhe, nga hadithi i Ajshes, hadithi nr. 1616. 
75  Transmeton Muslimi nga hadithi i Xhabirit, hadithi nr. 943, Ebu Davudi, 
hadithi nr. 3148 dhe En Nesaiu, hadithi nr. 1895. 
76 Transmeton Tirmidhiu, hadithi nr. 1052. 
77 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 971. 
78 Transmeton Taberaniu në El Kebir, hadithi nr. 13613. 
79 Ebu Neijm, El Hulje, 6/354. 



E kush mund të jetë më i vërtetë se Allahu 
në thënie80 

80 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 15. 11. 2015. 
81 Surja en-Nisa, 87. 
82 Surja en-Nisa, 122. 



 

KUPTIMI I SINQERITETIT ME ALLAHUN - Shejh Salih El Megamisi (2:55) 

83 Surja en-Nisa, 87. 
84 Surja es-Sebe’, 7. 
85 Melakut te’vilil kati’ bi dhevil ilhadi vet ta’tili fi tevxhijhil muteshabihil lafdhi min ajit 
tenzijl, Ahmed bin Ibrahim bin Ez Zubejr Eth Thekafi El Garnati, Ebu Xhafer, 
1/108, Darul kutubil ilmije, Bejrut – London. 



Shqiptimi i shehadetit para personit që 
është në prag të vdekjes86 

86 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 22. 11. 2015. 
87 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 3116, Hakimi, hadithi nr. 1229. Albani e 
konsideron sahih. 
88 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 916. 



Filozofia e sëmundjes sipas Islamit89 

89 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 2. 11. 2014. 
90 Surja el-Bekare, 255. 
91 Shifaul alijl fi mesailil kadai vel kaderi vel hikmeti vet ta’lijl , fq. 169. 



92 Pjesë nga hadithi të cilin e transmeton Imam El Buhariu në Sahih, Libri i 
virtyteve, Kapitulli Shenjat e pejgamberisë, hadithi nr. 3616. (…) 
93 Surja el-Bekare, 255. 
94 Muttefekun alejhi, e transmeton Buhariu, hadithi nr. 5641 dhe Muslimi, hadithi 
nr. 2572, teksti është i Buhariut. 



ç

95 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 5648 dhe Muslimi, hadithi nr. 2571. 
96 Transmeton Hakimi në El Mustedrek, hadithi nr. 246 dhe Bejhekiu në Es Sunen 
el kubra, hadithi nr. 6544. 
97 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 3252. 
98 Transmeton Taberaniu në EL Kebir, hadithi nr. 1548, Hakimi në El Mustedrek, 
hadithi nr. 1286 dhe Bejhekiu, hadithi nr. 9397. 
99 Transmeton Ibni Maxhe, hadithi nr. 4297. 



100 Surja el-A’raf, 168. 
101 Surja el-Enbija, 35. 
102 Shih: Tefsiri i Ibni Kethirit, 3/498. 



103 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 510. Albani e konsideron sahih. 



Filozofia e vdekjes sipas Islamit104 

“

104 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 9. 11. 2014. 
105 Surja el-A’raf, 34. 
106 Surja Alu Imran, 185. 
107 Surja err-Rrahman, 26-27. 
108 Surja el-Xhumu’a, 8. 



 

109 Surja en-Nisa, 78. 
110 Surja el-En’am, 61. 
111 Surja el-Vakia, 83-87. 
112 Surja Alu Imran, 168. 
113 Surja el-Maide, 106. 



114 Transmeton Ibni Maxhe, Libri i xhenazeve, Kapitulli i vdekjes dhe varrimit tij, 
hadithi nr. 1627. Albani e konsideron sahih. 
115 Surja el-Kehf, 74. 
116 Surja el-Kehf, 80-81. 



117 Surja el-Mulk, 2. 
118 Surja el-Ankebut, 64. 
119 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 918. 



KËNDIMI I SHEHADETI PËR ATË QË ËSHTË NË PRAG TË VDEKJES - Shejh 
Muhamed Ismail El Mukaddem (3:57) 

SËMUNDJA ËSHTË PASTRIM OSE NËNÇMIM DHE PARIMET E VIZITËS SË 
PACIENTIT - Dr. Omer Abdulkafi (8:37) 

KUR TË SËMURET ROBI, ALLAHU IA DËRGON DY MELEKË - Shejh Muhamed 
Ratib En Nabulsi (14:32) 



Filozofia e lutjeve dhe rukjeve sipas 
Islamit120 

120 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 17. 11. 2014. 
121 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 3372, dhe thotë se hadithi është 
hasen. 
122 Surja el-Alak, 6-7. 
123 Surja Gafir, 60. 



124 Surja el-Bekare, 186. 



125 Surja Junus, 22-23. 
126 Surja et-Tevbe, 111. 



127 Transmeton Buhariu në Sahih, hadithi nr. 6382. 
128 Surja el-Bekare, 195. 
129 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 2517. Albani e konsideron hasen, 
në veprën Tahrixhu mushkiletil fakri, 1/23  
130 Surja Jusuf, 87. 



131 Muttefekun alejhi. Transmeton Buhariu, hadithi nr. 634 dhe Muslimi, hadithi 
nr. 2735. 
132 Surja en-Neml, 62. 



Lutjet dhe rukjet 

ç

133 Surja el-Fatiha, 1-7. 
134 Surja el-Bekare, 1-5. 



135 Surja el-Bekare, 163-165. 
136 Surja el-Bekare, 255-257. 
137 Surja Alu Imran, 1-5. 



138 Surja el-A’raf, 54-56. 
139 Surja el-A’raf, 117-119. 
140 Surja Junus, 80-82. 
141 Surja Taha, 65-69. 
142 Surja el-Mu’minun, 115-118. 



143 Surja es-Saffat, 1-15. 
144 Surja err-Rrahman, 31-34. 
145 Surja el-Hashr, 21-24. 
146 Surja el-Mulk, 3-4. 



147 Surja el-Kalem, 51-52. 
148 Surja el-Xhin, 1-2. 
149 Surja el-Kafirun, 1-6. 
150 Surja el-Felek, 1-5. 
151 Surja en-Nas, 1-6. 



Format e përgjigjes së lutjes 

152 Surja el-Bekare, 186. 



153 Midraxhus Salikin, 1/415. 
154 Surja Kaf, 16. 



Kushtet e pranimit të lutjes  

 

 

 



Format e përgjigjes së lutjes 



Përmbledhje e përgjithshme e rukjeve nga 
dijetarët më të njohur 

 

Udhëzime 





Mesazhi i nënës së Abdullahut, drejtuar 
dashamirëve të saj dhe dashamirëve të 
Abdullahut, ku kërkon prej tyre lutje për të  



 p r at



155 Surja es-Saffat, 87. 





Shërimi i të sëmurëve nëpërmjet sadakave 
(lëmoshave)156 

156 Një pjesë e këtij materiali është botuar në revistën El Kabes, më 30. 11. 2014. 
157 Transmeton Tirmidhiu, Sunen, Kapitulli i zekatit. 
158 Transmeton Tirmidhiu, hadithi nr. 664. 



 

159 Transmeton Ahmedi në Musned, hadithi nr. 24501. 
160 Surja el-Lejl, 17-21. 
161 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 2320 dhe Muslimi, hadithi nr. 1553. 
162 Surja el-Mumtehine, 8. 
163 Surja el-Insan, 8. 
164 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 2363 dhe Muslimi, hadithi nr. 2244. 



165 Surja el-Kurejsh, 1-4. 
166 Transmeton Taberaniu në El Kebir, hadithi nr. 10196. Albani e konsideron 
hasen. Sahihul Xhami’, hadithi nr. 3358. 
167 Pjesë nga hadithi, transmeton Taberaniu në El Kebir, hadithi nr. 8014, dhe të 
tjerë. Albani e konsideron sahih. 



 

168 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3482 dhe Muslimi, hadithi nr. 904. 
169 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3321. 



Tani më fal mua i dashuri Abdullah, madje 
edhe deri në një kohë tjetër!170 

170 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 1. 11. 2014. 
171 Surja el-Mearixh, 10-14. 
172 Surja Abese, 33-37. 



173 Surja et-Tur, 21. 
174 Transmeton Ibn Ebi Hatimi në Tefsir, 10/3316, nr. 18683 dhe Ibn Ebi Ed 
Dunja në El Ijal, nr 357. Albani e konsideron sahih, në Es Silsileus sahiha, ne. 2490. 
175 Surja err-Rra’d, 23. 
176 Surja ez-Zuhruf, 70. 



 

 

 

  

177 Tefsiruk Kuranil Adhim, 4/451. 



Çfarë duhet të bëjë ai që e shoqëron 
pacientin apo e viziton? 

s

178 Zadul Me’ad, 4/179, Muesseseturr Rrisale, Bejrut, botimi 27, viti 1415 h, 1994. 



179 Surja el-Kasas, 56. 
180 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 25. 
181 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1356. 
182 Transmeton Tirmidhiu, hadithi 2008 dhe Ibni Maxhe, hadithi nr. 1443. 
183 Transmeton Muslimi, hadithi 2162. 



Shpërblimi i përcjellësit të pacientit 

184 Transmeton Ahmedi në Musned, hadithi nr. 2138 dhe Ebu Davudi, hadithi nr. 
3106. Albani thotë se është sahih.  
185 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3616, 5656. 
186 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3130. 



 

Preferimi i mosqëndrimit gjatë te pacienti 

187 Surja ez-Zumer, 10. 
188 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 4941 dhe Tirmidhiu, hadithi nr. 1924. 
Sahihun e Ebi Davudit, Albani e konsideron si sahih. 
189  Transmeton El Bejhekiu në Shuabul iman, hadithi nr. 8007. Albani e 
konsideron si sahih në Sahihul Xhami’, hadithi nr. 3568. 



SHËRONI TË SËMURËT TUAJ ME SADAKA -  Shejh Muhamed El Avedi (2:50) 

VLERA E VIZITËS SË TË SËMURIT - Shejh Muhamed Hasan (2:15)  

DURIMI PËR FAMILJEN E TË SËMURIT - Shejh Salih El Megamsi (3:44)  



Çka më mësoi rrugëtimi për në shtëpinë e 
falënderimit190 

190 Përzgjedhje nga mesazhet e pranuara përmes WhatsApp-it gjatë periudhës së 
sëmundjes së të dashurit Abdullah dhe pas vdekjes së tij, Allahu e mëshiroftë! 
191 Surja Jusuf, 96. 



192 Këtë e konfirmon hadithi i njohur Pejgamberit s.a.v.s. 





• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

193 Mexhmu’ul Fetava, 10/136-137. 



• 

• 



KËNAQËSIA ME KADANË DHE KADERIN ËSHTË KUSHT PËR LARGIMIN E 
SPROVËS - Shejh Muhamed Mutevel-li Esh Sha’ravi (00:23) 

SI DO TË SILLESH ME ALLAHUN NËSE TË GJEN BELAJA - Shejh Meshari El Haraz 
(9:02) 

 



Zbulojini botët e tjera te fëmijët tuaj194 

194 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 3.8.2015. 



t

TERBIJETUL EVLAD FIL ISLAM - Shejh Muhamed Ratib En Nablusi (40:50)  

 MEHARAT FI TERBIJETIL EBNAË -  Shejh Xhasim El Matu’ (40:48)  



Cilat drama po na i tërheqin fëmijët tanë195 

,

195 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 9. 8. 2015. 
196 Ndoshta është e përshtatshme t’i përmendim emrat e shokëve të tij në dy 
grupe, sepse ai – Allahu e mëshiroftë – ishte njeri shoqëror, mbante kontakte me 
disa grupe të shokëve në të njëjtën kohë. 
Grupi i parë: Muhamed Shahate, Fahd El Katami, Halid Ed Dusri, Ibrahim El 
Haxheri, Su’ud El Garir, Sali Es Sen’usi, Mushari El Hijsan, Fehd El Fehd, 
Abdurrahman El Usfur, Dari Err Rreshid, Saud Err Rrumi, Saud El Muslim, 
Abdullah El Mehna, Muhamed Es Sen’usi, Abdulaziz El Xheri, Fehd El Xheri, 
Abdulhadi El Xheri, Ahmed El Xheri, Omer El Ganim, Fehd Es Sejf, Velid Err 
Rreshid, Mubarek Es Sabah, Burak El Ganim, Tarik El Gajs, Muhamed Es Sul-
tan, Salih Eth Thunejb, Jusuf El Ganam, Muhamed El Ganam, Ibrahim Malullah, 
Hamid El Heran. Gjithashtu edhe Abdurrahman Esh Shemlan – student në 
SHBA, i cili ishte me ne përgjatë rrugëtimit tonë për në Shtëpinë e falënderimit. 
Grupi i dytë: Fehd Saud Es Sa’d, Abdurrahman Saud Es Sa’d, Sultan Mensur Es 
Sa’d, Abdulmuhsin Muslim Ez Zamil, Ahmed Abdullah Es Sa’d, Abdullah Bedër 
El Vezan, Hamed Et Tahus, Abdulaziz Err Rrifai, Fehd El Kadi, Ahmed Err 
Rremih, Bedër Et Tahus, Ahmed Et Terkit, Abdurrahman Et Tahus dhe Saud 
Nasir Es Salih.  





Rëndësia e mjekimit dhe moskundërshtimi 
i tij me tevekulin (mbështetjen te Zoti) 

197 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2999. 
198 Surja esh-Shura, 30. 
199 Transmeton Ibni Maxhe në Sunen, hadithi nr. 3436. 



200 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 3874. 
201 Surja en-Nisa, 71. 
202 Transmeton Tirmidhiu, hadithi nr. 2517. 
203 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 15057 dhe Ibni Hibani në Sahih, hadithi nr. 1271. 



Mjekimi është i obligueshëm dhe nuk është në kundërshtim me 
tevekulin 

204 El Ahkamun nebevije fis sina’atit tibije, fq. 195. 
205 Surja el-Bekare, 195. 



 

HEL JEXHUZU LI SHAHSIN EN JUHSINE ET TEVEKKULE ALALLAHI VE JETRUKEL 
ILAXHE - Shejh Mustafa El Advi (3:18) 

 

 

206 Surja en-Nisa, 29. 
207 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 3855. 
208 Surja el-Bekare, 243. 
209 Transmeton Buhariu në Sahih, hadithi nr. 5729 dhe Muslimi në Sahih, hadithi 
nr. 2219, nga Ibni Abasi. 



I vdekuri nga kanceri është shehid210 

210 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 26. 10. 2014. 
211 “El Fet’hurr rrebani min fetava El Imam Esh Shevkani”, 10/4947. 
212 Transmeton Buhariu nga Ebu Hurejre, hadithi nr. 2829. 



213 Transmeton Maliku në ‘El Muvetta’, hadithi nr. 996, Ahmedi në ‘El Musned’, 
hadithi nr. 23753, Ebu Davudi në ‘Es Sunen’, hadithi nr. 3111 dhe En Nesaiu, në 
‘Es Sunen’, hadithi nr. 1846. 
214 Transmeton Ibnu Hibbani në Sahihun e tij, hadithi nr. 3186. 
215 Fet’hul Bari’ 6/44. 
216 “Fejdul Bari Sherhu Sahihil Buhari”, El Keshmiri, 2/248, nr. 652, botues: Darul 
kutubil ilmijje, Bejrut, 1421 h, 2005. 



 

 

217 Transmeton Muslimi nga Ebu Hurejre, hadithi nr. 1915. 
218 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 2829. 
219 “Fejdul Bari Sherhu Sahihil Buhari”, El Keshmiri, 2/248, nr. 652. 



 

220 “Fetava es Subki”, 2/339, Botues Darul Mearif, pa vit të botimit. 
221 Transmeton Maliku në ‘El Muvetta’, hadithi nr. 996, Ahmedi në ‘El Musned’, 
hadithi nr. 23753, Ebu Davudi në ‘Es Sunen’, hadithi nr. 3111 dhe En Nesaiu, në 
‘Es Sunen’, hadithi nr. 1846. 



 

222 Fet’hul Bari’ 6/44. 



 

 

223  Transmeton Buhariu, hadithi nr. 2829 dhe Muslimi, hadithi nr. 1914, nga 
hadithi i Ebu Hurejres. 





Ligjshmëria e heqjes së pajisjeve të 
reanimimit nga pacienti të cilit i ka vdekur 
truri224 

ç

224 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 8. 3. 2015. 



  

225  Shejh Xhadulhak Ali Xhadulhak – ish Rektor i Universitetit “Al Az’har”, 
“Buhuth ve fetava islamije fi kadaja muasire” (Studime dhe fetva islame në çështje 
bashkëkohore), fq. 508, e tutje. 



Shumësia e këshillave mjekësore te 
pacienti dhe familjarët e tij dhe 
vlefshmëria e tyre226 

 

 

 

 

226 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 3. 1. 2016. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mirë se vjen fqinji ynë, Halid Abdulatif esh 
Shajië, në Shtëpinë e Falënderimit227 

227 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 22. 3. 2015. 
228 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2552. 



XHEZAU MEN JASBIRU ALA MEVTI VELEDIHI - Shejh Muhamed El Arifi (2:25) 
INNEMEL MU’MINUNE IHVETUN -  Shejh Muhamed Ratib En Nablusi (12:00)  



Angazhimi civilizues i umetit islamik ndaj 
të sëmurëve të tij 

Vakëfi shëndetësor 

Vakëfi islamik dhe roli i tij në kujdesin shëndetësor dhe 
psikologjik 

229 “Pimaristan” – fjalë persishte, e përbërë nga dy pjesë: “Pimar”, që do të thotë “i 
sëmurë” dhe “Stan” që do të thotë “vend”. Me kalimin e kohës kjo fjalë u deformua 
dhe u bë “Maristan”, dhe pasi që shqiptohej për çdo spital në përgjithësi, më vonë 
njerëzit filluan ta përdorin vetëm për spitalin e sëmundjeve mentale.  





Pimaristani (spitali) organik në Bagdad 

Vakëfi për shoqërimin e pacientëve dhe të huajve 

230  Revai’ul Evkaf, Ragib Es Serxhani, fq. 95, duke cituar nga Ujunul Ebna fi 
Tabekatil Etibba’, Ibn Ebi Usajbi’a, 1/67.  
231 Shih: Ibni Xhubejr: Rihletu Ibni Xhubejr, fq. 285. 



Vakëfi për inspirimin e pacientit për shërim 

Pimaristani i Madh i Dritës në Damask 



Pimaristani i mirësisë 

Pimaristani Kalavun – “Spitali el Mensurij” 





Spitali i Merakeshit 

Gjendja e spitaleve, atëbotë, në Evropë 



EL VAKF ES SIHHIJ, ENVAUHU VE ISTITHMARATUHU  

Dr. Sulejman bin Xhasir El Xhasir (1:25:42) 
KEJFE TUESSISU VAKFEN MUMEJJEZEN?  

Dr. Sulejman bin Xhasir El Xhasir (37:21) 



Shoku ynë “numëratori”,232 miku fisnik në 
duart e pacientit dhe të familjarëve të tij 

Ligjshmëria e tespihut me numërator e të ngjashme 

232 Me shprehjen numërator këtu është për qëllim një mjet i vogël elektronik, të 
cilin përdoruesi e përforcon në gishtin e tij. Atë e quajnë me emra të ndryshëm, di-
sa e quajnë “tesbih elektronik”, e disa edhe “tesbih unazë”. 
233 Fetvaja nr. 18408, Qendra për Fetva pranë Menaxhmentit për Thirrje dhe 
Udhëzime Fetare, në Ministrinë e Vakëfeve dhe Çështjeve Islame, Katar. 



Vlera e istigfarit (kërkimit të faljes) 

234 Mexhmu’ul fetava (Përmbledhje e fetvave), 22/506. 
235 Surja Hud, 52. 
236 Transmeton Ibni Maxhe, hadithi nr. 3818. 





Përgjigje ndaj djallit bezdisës (‘el-vesvas’, 
‘el-hannas’)237 

ç

ç

237 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 20. 12. 2015. 
238 Surja el-Muminun, 97-98. 



 



Shkenca mjeko-ligjore dhe ndikimi i saj në 
parandalimin nga tundimi dhe yshtja te 
pacienti 

239 Surja en-Nisa, 83. 
240 Surja SAD, 26. 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

241 Ibni Tejmije, Mexhmu’ul Fetava, 7/282. 
242 Surja el-Isra, 61. 



• 

• 

243 Surja el-Insan, 30. 
244 Surja et-Talak, 2. 
245 Surja et-Talak, 4. 



• 

• 

• 

246 Surja el-Isra, 82. 
247 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 22107. 



PAJTIMI ME KADANË DHE KADERIN - Dr. Omer Abdulkafi (4:55) 

DOBIA E SHPIRTIT TË QETËSUAR - Shejh Salih El Mugamisi (4:53) 

 



Komunikimi i lindjes së vërtetë... në një 
mesazh telefonik248 

ç

248 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 6. 12. 2015. 



249 Transmeton Tirmidhiu, hadithi nr. 1021, Albani e ka cilësuar si hasen. (Shih fq. 
176, nëntë transmetimet e këtij hadithi). 



ç



Ose “prindi” i mirë i cili lutet për të250 

250 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 14. 12. 2014. 
251  Transmeton Muslimi, Libri i testamentit, kapitulli: Cilat shpërblime i shkojnë 
njeriut pas vdekjes, nr. 1631. 
252 Surja el-Hadid, 25. 



 

253 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2552. dhe Buhariu, hadithi nr. 3664. 
254 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 5142. dhe Ahmedi në Musnedin e tij, 
hadithi nr. 3664. 
255 Albani hadithin e cilëson sahih, në librin Sahihu ve Daifu Suneni Ibni Maxhe. 
Gjithashtu, ka edhe hadithe të tjera sahih të kësaj tematike, si p.sh. hadithi: “Tri 
lutje janë të pranueshme dhe nuk refuzohen: Lutja e prindit, lutja e agjëruesit dhe lutja e 
udhëtarit.” Bejhakiu 3/345; Ed-Dijaul Muhtare, 1/108, Albani e cilëson sahih, në 
Es Sahiha, nr.1797; si dhe hadithi: “Tri lutje janë të pranueshme: e prindit, e të dëm-
tuarit dhe e udhëtarit.” Ebu Davudi, nr. 1536, Musnedi 4/154, Albani e cilëson sahih, 
në Es Sahiha, nr.596. 



 

 

256 Surja el-Hashr, 10. 
257 Shih në faqen zyrtare të dijetarit: http//:www.binbaz.org.sa/mat 113832/ 
258 Et Tenvir, sherhul xhami’is sagir, vol. II, fq. 208. 



 

259  Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3818; Tirmidhiu, hadithi nr. 3875 dhe 
Ahmedi në Musned, hadithi nr. 26379. 



Zbulimi i thesarit të pasurisë: unë jam 
miliarder260 

260 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 15. 2. 2015. 
261 Muttefekun alejhi: Transmeton Buhariu, hadithi nr. 6436; Muslimi, hadithi nr. 
1048. 



262 Surja en-Nahl, 90. 
263  Pjesë nga hadithi, që e transmeton Ahmedi, hadithi nr. 21354; Tirmidhiu, 
hadithi nr. 1987. Teksti plotë i këtij hadithi është: “Frikësoju Allahut kudo që të jesh. 
Veprën e keqe pasoje me vepër të mirë që ta fshijë atë (të keqen) dhe sillu mirë me njerëzit.” 
(Shënim i përkthyesit) 



264 Buhariu, hadithi nr. 1368. 
265 Muttefekun alejhi: Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3209; Muslimi, hadithi nr. 
2637. 



 

KUR VDES BIRI I ADEMIT I NDËRPRITEN PUNËT PËRVEÇ TRI PUNËVE - Shejh 
Muhamed Ratib En Nablusi (14:18) 

 



Prej shenjave të pranimit266 

Lutjet e dashamirëve dhe njerëzve për të 

266 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 11, 12 dhe 14. 
10. 2015. 



Lehtësimi i lëmoshave për të 

Kryerja e haxhit (tetë herë) për të 



Kënaqësia dhe pajtimi me kadanë dhe kaderin (caktimin) e 
Allahut 

Lehtësimi gjatë mjekimit të sëmundjes dhe gjatë vdekjes 



SHENJAT E PRANIMIT TË VEPRËS - Shejh Salih El Megamisi (1:22) 

RRUGËT E ARRITJES DHE SHENJAT E PRANIMIT - Shejh Muhamed Ratib En 
Nablusi (14:01) 



Ëndrrat - bukuria përgëzuese për 
përfundimin e mirë 

267 Transmeton Ebu Davudi, hadithi nr. 5017. 
268 Muslimi, hadithi nr. 2263. 



 

 

 

269 Muslimi, hadithi nr. 479, nga Ibni Abbasi. 
270 Surja Jusuf, 43. 



 

271 Buhariu, hadithi nr. 6994. 
272 Muslimi, hadithi nr. 2261. 
273 Bejanu telbisil xhehmije, 1/73. 



274 Keffaretun sh. keffarat: rite fetare që shërbejnë për të larë mëkatet, Sulejman 
Tomçini, Fjalor Arabisht-Shqip, fq. 826. (shënim i përkthyesit).  
275 Ahmedi, hadithi nr. 16621; Tirmidhiu, hadithi nr. 3223. 



Madhështia e Islamit në ligjësimin e 
dhurimit të shpërblimit të veprave të mira 
për të vdekurin276 

276 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 7. 12. 2014. 



277 Surja el-Hashr, 10. 
278  Dr. Vehbe Mustafa Ez Zuhejli, Et Tefsirul munir fil akideti vesh sheriati vel 
menhexhi, Damask, Darul fikril muasir, botimi II, 1418 h. vol. 28, fq. 85. 
279 Buhariu, hadithi nr. 1953 dhe Muslimi, hadithi nr. 1148. 
280 Buhariu, hadithi nr. 1952 dhe Muslimi, hadithi nr. 1147. 
281  Transmeton Buhariu në Librin e agjërimit, kapitulli: Kush vdes, ndërsa ka 
detyrime agjërimi, hadithi nr. 1816; Muslimi në Librin e Agjërimit, kapitulli 
Kompensimi i agjërimit për të vdekurin, hadithi nr. 1935. 



282 Err Rruh fil kelami ala ervahil emvati vel ahjai bid delaili minel kitabi ves sunneti, 
Darul kutubil ilmijje, Bejrut, fq. 117. 
283 Envarul buruk fi envail furuk, Alemul kutub, pa vend dhe datë të botimit, vol. III, 
fq. 221. Gjithashtu, shih: Ebu Muadh Dhafir bin Hasan Al Xheb’an, El Bejjinat fi 
hukmi ihdai thevabil a’mali lilemvat, Studim i publikuar në: http//:www.saaid.net/ 
book/open. php?cat&4=book4634= 



SHPËRBLIMI I CILAVE VEPRA ARRIN TEK I VDEKURI? - Shejh Salih El Megamisi 
(1:02) 



Si mund t’iu dhurojmë kënaqësi banorëve 
të varreve284 

284 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën El Kabes, më 3. 5. 2015. 
285 Buhariu, hadithi nr. 1370. 
286 El Istidhkar, Ibn Abdulbirr, 1/185, Darul kutubil ilmijje, Bejrut, 1421 h, 2000 m. 
287 Buhariu, hadithi nr. 1374 dhe Muslimi, hadithi nr. 2870. 
288 Muslimi, hadithi nr. 975. 



289 Err-Rruh, Ibni Kajjimi, fq. 5. 



LUMTURIA E GRUAS MYSLIMANE NË XHENET - Shejh Mahmud El Misri (22:55) 

TË VDEKURIT NË JETËN E BERZAHUT, A I NDIEJNË TË GJALLËT? - Shejh Salih El 
Megamisi (7:16) 



Xheneti nuk është vetëm “hyri 
symëdha”290 

 

 

 

290 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën “El Kabes”, më 3. 5. 2015. 
291 Surja el-A’raf, 49. 
292 Surja el-Hixhr, 47. 



 

 

 

293 Surja et-Tur, 21. 
294 Surja el-Hixhr, 48. 
295 Surja Junus, 26. 
296 Surja el-Kijame, 22-23. 
297 Shiko: El Avasim vel kavasim, Ibnul Vezir, Asociacioni “Risale”, bot. III, viti 
1415 h, 1994 m; Tefsiri i Ibni Kethirit, 8/280, Darut Tajjibe, bot. II, 1420. 



Sihariq i madh për gruan myslimane në 
xhenet298 

298 Një pjesë nga ky material është botuar në revistën “El Kabes”, më 3. 5. 2015. 



299 Transmeton Ahmedi në Musned, hadithi 27334; Taberaniu në El Mu’xhemul 
kebir, dhe El Mu’xhemul evsat, hadithi 3141. Ky tekst është i tij. 
300 Surja en-Nisa, 122. 
301 Surja en-Nisa, 87. 



Shpirti i qetësuar: i kënaqur e kënaqës302 

302 Një pjesë nga ky material është botuar me dy artikuj në revistën “El Kabes”, më 
30. 9. 2015. 
303 Surja el-Fexhr, ajetet 28-30. 
304 Shih: Tefsiri i Taberiut 24/423, Asociacioni “Risale”, bot. I, viti 1420 h, 2000 m; 
Tefsiri i Ibni Kethirit, 8/390. 



• 

• 



Abdullahu305 

305 Ky material është botuar me dy artikuj në revistën “El Kabes”, më 31. 1. 2016 
dhe 1. 2. 2016. 





 



ç



Përvojë praktike – Mi Abdullah Abdulaziz 
el Faris 

e

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 



306 Surja Ibrahim, ajeti 34. 
307 Surja Sebe’, ajeti 13. 
308 Surja Et-Tevbe, 51. 



309 E regjistron Taberaniu në El Mu’xhemul kebir (128/10), hadtithi nr. 10197, dhe 
në El Evsat (284/2), hadithi nr. 1963.  
310 E regjistron Taberaniu në Ed Dua, hadithi nr. 41.  



Ftesë për dokumentimin e eksperiencave 
të tjera 



Përfundimi311 

311 Ky material është botuar në revistën “El Kabes”, më 14. 2. 2016. 





Mallëngjimi i fundit në shpirt 



A përfunduan stacionet e udhëtimit?312 

 

 

 

 

 

 

312 Ky material është botuar në revistën “El Kabes”, më 31. 1. 2016. 



Po fotografitë ku janë? 

• 

• 



Me çka veçohet dhe karakterizohet ky 
libër 











Përmbajtja 

Falënderim dhe vlerësim për princin njeri! ...................................................... 6 

Përse ky libër? ................................................................................................... 8 

Përfituesit prej këtij libri .................................................................................. 9 

Një referencë që e veçon dhe e karakterizon këtë libër .................................. 10 

Pikënisja e librit ................................................................................................ 11 

Filozofia e radhitjes së përmbajtjes së librit .................................................... 12 

Gjuha e librit ..................................................................................................... 14 

Një fjalë falënderuese para rrugëtimit ............................................................. 16 

Treguesit e shtegut të rrugëtimit .................................................................... 19 

Njoftim me shtëpinë e falënderimit (pallatet, tendat dhe dhomat) .............................. 19 

Kuvendet e banorëve të Xhenetit në Shtëpinë e falënderimit........................................ 22 

Çfarë është thënë për shpërblimin e atij që e ka humbur fëmijën (fëmijët) ... 25 

Sihariqet për durimtarët me rastin e humbjes së fëmijës .............................................. 26 

Mësim dhe ngushëllim nga njoftimet për humbjen e fëmijëve ...................................... 28 

Durimi me rastin e sprovës ............................................................................................. 31 

Domethënia e durimit ..................................................................................................... 31 

Statusi i kënaqësisë dhe pozita e saj te durimi ............................................................... 31 

Frytet e durimit në sprovë .............................................................................................. 32 

Durimtarët janë fitues dhe të shpëtuar .......................................................................... 33 

Durimtarët shpërblehen pa masë! .................................................................................. 33 

Allahu i Plotfuqishëm ua kompenson durimtarëve me të mira! .................................... 34 

Durimi është shkak i shlyerjes së mëkateve dhe shtim i veprave të mira ...................... 34 

Durimi është shkak për udhëzimin e zemrave ............................................................... 34 

Ndërmjet mjerimit dhe fatkeqësisë ................................................................................ 35 

Ndalimi i ulërimës dhe vajtimit të tepruar ..................................................................... 36 

Rreth respektit ndaj të vdekurit ...................................................................... 40 

E kush mund të jetë më i vërtetë se Allahu në thënie ...................................... 42 

Shqiptimi i shehadetit para personit që është në prag të vdekjes .................. 44 

Filozofia e sëmundjes sipas Islamit .................................................................. 45 

Filozofia e vdekjes sipas Islamit ....................................................................... 50 

Filozofia e lutjeve dhe rukjeve sipas Islamit ..................................................... 55 

Lutjet dhe rukjet .............................................................................................. 60 

Format e përgjigjes së lutjes ............................................................................ 65 

Kushtet e pranimit të lutjes ........................................................................................... 67 

Format e përgjigjes së lutjes ............................................................................ 68 

Përmbledhje e përgjithshme e rukjeve nga dijetarët më të njohur ................ 69 



Udhëzime ....................................................................................................................... 69 

Mesazhi i nënës së Abdullahut, drejtuar dashamirëve të saj dhe 
dashamirëve të Abdullahut, ku kërkon prej tyre lutje për të ....................... 71 

Shërimi i të sëmurëve nëpërmjet sadakave (lëmoshave) ................................ 75 

Tani më fal mua i dashuri Abdullah, madje edhe deri në një kohë tjetër! ....... 79 

Çfarë duhet të bëjë ai që e shoqëron pacientin apo e viziton? ........................ 82 

Shpërblimi i përcjellësit të pacientit .............................................................................. 84 

Preferimi i mosqëndrimit gjatë te pacienti .................................................................... 85 

Çka më mësoi rrugëtimi për në shtëpinë e falënderimit ................................. 87 

Zbulojini botët e tjera te fëmijët tuaj .............................................................. 93 

Cilat drama po na i tërheqin fëmijët tanë ........................................................ 95 

Rëndësia e mjekimit dhe moskundërshtimi i tij me tevekulin (mbështetjen 
te Zoti) .............................................................................................................. 97 

Mjekimi është i obligueshëm dhe nuk është në kundërshtim me tevekulin .................. 99 

I vdekuri nga kanceri është shehid ................................................................... 101 

Ligjshmëria e heqjes së pajisjeve të reanimimit nga pacienti të cilit i ka 
vdekur truri ...................................................................................................... 108 

Shumësia e këshillave mjekësore te pacienti dhe familjarët e tij dhe 
vlefshmëria e tyre ............................................................................................ 110 

Mirë se vjen fqinji ynë, Halid Abdulatif esh Shajië, në Shtëpinë e Falënderimit 112 

Angazhimi civilizues i umetit islamik ndaj të sëmurëve të tij .......................... 114 

Vakëfi shëndetësor ........................................................................................................ 114 

Vakëfi islamik dhe roli i tij në kujdesin shëndetësor dhe psikologjik ............................. 114 

Pimaristani (spitali) organik në Bagdad ........................................................................ 116 

Vakëfi për shoqërimin e pacientëve dhe të huajve ....................................................... 116 

Vakëfi për inspirimin e pacientit për shërim .................................................................. 117 

Pimaristani i Madh i Dritës në Damask ........................................................................... 117 

Pimaristani i mirësisë .................................................................................................... 118 

Pimaristani Kalavun – “Spitali el Mensurij” .................................................................. 118 

Spitali i Merakeshit ........................................................................................................ 120 

Gjendja e spitaleve, atëbotë, në Evropë ........................................................................ 120 

Shoku ynë “numëratori”, miku fisnik në duart e pacientit dhe të familjarëve 
të tij122 

Ligjshmëria e tespihut me numërator e të ngjashme ................................................... 122 

Vlera e istigfarit (kërkimit të faljes) .............................................................................. 123 

Përgjigje ndaj djallit bezdisës (‘el-vesvas’, ‘el-hannas’) ................................... 125 

Shkenca mjeko-ligjore dhe ndikimi i saj në parandalimin nga tundimi dhe 
yshtja te pacienti .............................................................................................. 127 

Komunikimi i lindjes së vërtetë... në një mesazh telefonik .............................. 132 
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